
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Economico-Finanziaria

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 1439 del 12-11-2021

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  DI SELEZIONE MEDIANTE
PROCEDURA COMPARATIVA  PER SOLI TITOLI DI N. 1 REVISORE CONTABILE
INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E LA CERTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO  SAI EX SPRAR/SIPROIMI ( SISTEMA
DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) - CAT. ORDINARI -
BIENNIO 2021-2022 DI CUI AL D.M. 10/08/2020 A VALERE SUL FONDO NAZIONALE
PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO. CUP: C11B16000580003.

Il Responsabile dell'Area
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2020, il bilancio pluriennale 2020-2021-2022 e la relazione
previsionale e programmatica 2020-2021-2022 con valore autorizzatorio, ed il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 con valore conoscitivo;
Vista la delibera di G.M. N. 5 del 07-01-2021 ad oggetto: “Esercizio Provvisorio Anno 2021- Conferma
indirizzi per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione per
l'esercizio 2021, approvato con deliberazione di giunta comunale n.192 del 18/12/2020.
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/09/2019, esecutiva, con la quale si è
provveduto ad approvare il PEG 2020/2022, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli
di Bilancio;
Dato atto:
- che il 31 luglio 2021 è  scaduto  il termine per l’approvazione del  bilancio 2021-2023;
-che il bilancio di previsione 2021/2023 non è stato a tutt’oggi approvato;
Visto il disposto del comma 2  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita:
“Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”
Premesso:
    • che  il 27 agosto 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto Ministeriale 10/08/2016
avente per oggetto le modalità di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per
le politiche ed i servizi dell’asilo […] per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario […] nonché approvazione
delle linee guida per il funzionamento del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) ", il
quale Decreto ha disciplinato le modalità di prosecuzione dell'accoglienza nell'ambito dello SPRAR per il
triennio 2017-2019;

Area Economico-Finanziaria - Determinazione n. 1439 del 12-11-2021 Pag. 1 - 4



    • che il Comune di Capo d'Orlando ha attivato, per il triennio 2017/2019 “Progetto di accoglienza di
richiedenti/titolari di protezione internazionale o umanitaria nel sistema di accoglienza SPRAR”, a valere sul
Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il triennio 2017 – 2018 – 2019, giusta Delibera di
G.M. n. 170 del 27/09/2016 – CUP: C11B16000580003;
    • che in attuazione al Decreto del 18/11/2019 “Modalità di accesso degli EE.LL. ai finanziamenti del
Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo e di funzionamento del Sistema di Protezione per
titolari di Protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati ( SIPROIMI), pubblicato sulla
G.U. del 04/12/2019, con Delibera di G.M. n. 266 del 09/12/2019, la Giunta ha approvato di formalizzare la
domanda di prosecuzione per ulteriori anni tre del Progetto SPRAR/SIPROIMI, in scadenza il 31/12/2019;
    • Che sono  stati emanati rispettivamente i decreti ministeriali del 13 Dicembre 2019 e del 18 Giugno
2020,  con i quali sono state assegnate le risorse, per l'anno 2020,  agli enti locali che hanno chiesto la
prosecuzione dei progetti SIPROIMI;
    • che con Decreto del Ministero dell'Interno prot. n. 16288 del 10 Agosto 2020,  il Comune di Capo
d’Orlando, titolare del progetto SPRAR-SIPROIMI, ora SAI -  (Categoria Ordinari) Codice Progetto
PROG-715-PR-2 -  è stato autorizzato alla prosecuzione per il Biennio 2021/2022, con ammissione al
finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo per il numero 36  posti e per un
importo annuale di € 557.047,00;
      Preso atto:
    • che si rende necessario curare gli ulteriori adempimenti, necessari per dare compiuta attuazione a quanto
stabilito del D.M. 18/11/2019;
    • che l'art.31 del D.M. 18/11/2019 prevede che l'Ente Locale si avvalga della figura di un Revisore
Contabile Indipendente che assumerà l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i
documenti giustificativi relativi alle voci di rendicontazione, alla loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario
Preventivo, all'esattezza e all'ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di
rendicontazione SAI/SIPROIMI ex SPRAR ". L'attività di verifica si sostanzia in un "certificato di revisione"
che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dell'art. 30 del citato
Decreto Ministeriale;
    • che L'incarico può essere affidato a Professionisti (Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il
Ministero dell'Economia e delle Finanze o Revisori dei conti degli Enti Locali iscritti all'albo tenuto presso il
Ministero dell' Interno) o a Società di Servizi o di Revisione Contabile;
    • che Il rapporto con il Revisore Indipendente si qualifica come prestazione d'opera;
    • che il compenso lordo omnicomprensivo per lo svolgimento dell'incarico è determinato in € 5.000,00
annui, per un totale di € 10.000,00 al lordo di ogni onere previsto dalle vigenti norme di legge, nonché di
qualsiasi spesa sostenuta dal Revisore e che detto compenso spettante al Revisore è coperto dal
finanziamento ministeriale sopraindicato;
      Ritenuto, quindi, necessario procedere all'indizione di una selezione comparativa per soli titoli  per il
conferimento di incarico di Revisore Contabile Indipendente, finalizzato alla verifica e certificazione della
documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto SAI/SIPROIMI ex SPRAR (Sistema di
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) – codice Progetto: PROG-715-PR-2 - del Comune di Capo
d'Orlando, biennio 2021/2022, di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 18/11/2019, autorizzato con D.M.
del Ministero dell'Interno del 10/08/2020 a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo;
      Visto il T.U.E.L. - D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;
      Visto il D. Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
      Visto I’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

      Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
    • Approvare l' Avviso Pubblico e il relativo modello di istanza, per l'indizione di una selezione
comparativa per soli titoli  per il conferimento di incarico di Revisore Contabile Indipendente, finalizzato
alla verifica e certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto
SAI/SIPROIMI ex SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati) – codice Progetto:
PROG-715-PR-2 - del Comune di Capo d'Orlando, biennio 2021/2022, di cui al Decreto del Ministero
dell'Interno 18/11/2019, autorizzato con D.M. del Ministero dell'Interno del 10/08/2020 a valere sul Fondo
Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo, quale parte integrante al presente provvedimento;

Area Economico-Finanziaria - Determinazione n. 1439 del 12-11-2021 Pag. 2 - 4



    • Dare atto che il Revisore Contabile verrà designato dal Comune di Capo d'Orlando che effettuerà la
valutazione delle candidature regolarmente pervenute entro il termine perentorio delle ore 12,00 del
26/11/2021;
    • Dare atto che la durata dell'incarico è stabilita con decorrenza dalla stipula del contratto e si concluderà
con la chiusura delle attività di rendicontazione del Progetto SAI biennio 2021-2022, in conformità alle
modalità e ai tempi previsti dal Manuale Unico di Rendicontazione;
    • Dare atto che il compenso lordo omnicomprensivo per lo svolgimento dell'incarico è determinato in euro
5.000,00 annui, per un totale di € 10.000,00 al lordo di ogni onere previsto dalle vigenti norme di legge,
inclusi rimborsi spese, IVA, oneri previdenziali o versamenti obbligatori per legge ed è coperto interamente
dal finanziamento ministeriale del 10/08/2020;
    • Impegnare la complessiva somma di euro 10.000,00 al codice 12.07.104 Cap. Peg. 1960 come segue: in
quanto ad euro 5.000,00 al Bilancio anno 2021 in corso di approvazione ed euro 5.000,00 al Bilancio
pluriennale 2022;
    • Dare atto che l'Avviso Pubblico verrà pubblicato  all'Albo pretorio on line del Comune di Capo
d'Orlando per 15 giorno consecutivi oltre che sul sito istituzionale dell'Ente alla voce “ Concorsi ed Avvisi  “
ed alla sezione  “Amministrazione trasparente”;
    • Di rinviare a successivi atti la nomina della Commissione;
    • Dare atto, inoltre, che RUP di progetto è il Responsabile Area Economico finanziaria del Comune di
Capo d’Orlando nella qualità di  Reasponsabile del progetto per l'Ente Locale, D.ssa  Antonella Micale;
    •  Disporre la pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento sul portale web ai sensi e per gli
effetti delle vigenti disposizioni di legge che disciplinano i vincoli di informazione, pubblicizzazione e
trasparenza;
    • Pubblicare il presente atto all’Albo Comunale online per giorni 15.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' tecnica (Area E.F. ai sensi dell'art.
147 bis TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 12-11-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to (Dott.ssa Antonella Micale)
(Sottoscritto con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del
18/8/2000 esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi
degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d’Orlando, lì 12-11-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)

Area Economico-Finanziaria - Determinazione n. 1439 del 12-11-2021 Pag. 3 - 4



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.    10.000,00     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Impegno N.   833 del 15-11-2021 a Competenza   CIG

5° livello 12.07-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       1960 / Articolo
PROGETTO SPRAR CONTRIBUTO DA CORRISPONDERE AD ENTE AFFIDATARIO

Causale APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO  DI SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA  PER
SOLI TITOLI DI N. 1 REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E LA CERTIFICAZIONE
DELLE SPESE SOSTENUTE NELLAMBITO DEL PROGETTO  SAI EX SPRAR/SIPROIMI ( SISTEMA DI
PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI) - CAT. ORDINARI - BIENNIO 2021-2022 DI CUI AL
D.M. 10/08/2020 A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELLASILO. CUP:
C11B16000580003.

Importo 2021 Euro 5.000,00

Importo  2022 Euro 5.000,00

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

15-11-2021     al     30-11-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

Area Economico-Finanziaria - Determinazione n. 1439 del 12-11-2021 Pag. 4 - 4


